Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 040/2021 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E A EMPRESA SV EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo Sr. Breno Salomão Gomes, CPF n° 943.061.846-68 e CI n°
MG-6.062.132, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: SV EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
CNPJ: 17.666.504/0001-48
Endereço: Rua Tocantins, n° 75, Brasileia
Betim/MG - CEP: 32.600-314
Representado por Sadi da Silva Ferreira, inscrito no CPF sob o nº 109.952.776-
72 e CI 25176/D, expedida pelo CREA-MG e/ou Vera Lúcia Mendes, inscrita no
CPF sob o nº 066.758.401-34 e CI nº 18213/D, expedida pelo CREA-MG

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 040/2021, decorrente do Processo Licitatório n°
134/2020, Pregão Presencial RP n° 063/2020, firmado em 01 de julho de 2021,
resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de renovação do
contrato e inclusão da Cláusula Décima Terceira nos termos do art. 57, II  e art.
65, I, “a” da Lei Federal n° 8.666/93, nas condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência constante na Cláusula Oitava do referido contrato fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar até 30/06/2023, com
a possibilidade da sua prorrogação, nos termos da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

As despesas decorrentes da execução do presente aditivo estão estimadas no
montante de R$ 636.533,34 (seiscentos e trinta e seis mil, quinhentos e trinta e
três reais e trinta e quatro centavos):

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO
PREÇO
UNIT.
(R$)

PREÇO
TOTAL

 (R$)

01 10,2666 SV

EQUIPE VOLANTE PARA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO
VIÁRIA (SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM
APLICAÇÃO DE TINTA RETRORREFLETIVA A BASE
DE RESINA ACRÍLICA), E SINALIZAÇÃO VERTICAL
(INSTALAÇÃO DE PLACAS), E DEMAIS ATIVIDADES
AFINS RELACIONADAS AO TRÂNSITO.

62.000,00 636.533,33

TOTAL:  R$ 636.533,33 (SEISCENTOS E TRINTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E
TRINTA E TRÊS CENTAVOS)

D4Sign 98a01d65-74cf-431a-a156-bf816dd83ed8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

Inclui-se a presente cláusula ao Contrato que vigorará nos seguintes termos:

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei
Federal nº 13.079/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações
posteriores, devendo ser observadas, no tratamento de dados, a respectiva
finalidade específica, a consonância ao interesse público e a competência
administrativa aplicável.

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2022.

 MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
BRENO SALOMÃO GOMES

CONTRATANTE

SV EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

SADI DA SILVA FERREIRA e/ou VERA LÚCIA MENDES
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:______________________   __________________________
                            CPF:                                       CPF:

D4Sign 98a01d65-74cf-431a-a156-bf816dd83ed8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de maio de 2022, 15:40:18

2° TERMO ADITIVO - CONTRATO 040-2021 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 98a01d65-74cf-431a-a156-bf816dd83ed8

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
SADI DA SILVA FERREIRA:10995277672
Certificado Digital
gabriel@svempreendimentos.com.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

19 May 2022, 10:01:11
Documento 98a01d65-74cf-431a-a156-bf816dd83ed8 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-05-19T10:01:11-03:00

19 May 2022, 10:07:34
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-05-19T10:07:34-03:00

19 May 2022, 13:26:22
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - SADI DA SILVA FERREIRA:10995277672 Assinou
como parte Email: gabriel@svempreendimentos.com.br. IP: 189.26.200.159
(189.26.200.159.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 17110). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC CONSULTI BRASIL RFB,OU=A1,CN=SADI DA SILVA
FERREIRA:10995277672. - DATE_ATOM: 2022-05-19T13:26:22-03:00

21 May 2022, 08:10:33

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de maio de 2022, 15:40:18

BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 143.0.167.58 (143.0.167.58 porta: 3838) - Documento de identificação
informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2022-05-21T08:10:33-03:00

23 May 2022, 10:11:02
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 45284) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2022-05-23T10:11:02-03:00

23 May 2022, 15:39:40
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 49392)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-05-23T15:39:40-03:00

23 May 2022, 15:40:05
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 49750) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-05-23T15:40:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):041898fcb73b002d85327d99712207b4a6e4bfe74614626d9bf81a40b4940b9a
(SHA512):362245d6ca51cdd671e2bbee1dfe1b1f4b540ac65af0f1e77d9f3c0e7ee9123b7a12629f233c45f9d4647f2375aa3d16318f627330c61dd8db74660fe3a16513

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-05-23T15:40:30-0300